
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  891 • sexta-feira, 30 de setembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.685, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

“Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
os imóveis situados neste Município de Caraguatatuba, 
necessários à Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo - SABESP.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JÚNIOR, Prefeito 
Municipal de Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo 
nº 23.486/2022;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, pela Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo – SABESP, por via amigável ou judicial, 
os imóveis abaixo caracterizados nas descrições perimétricas, 
necessários à implantação de Estações Elevatórias de Esgotos, 
a saber:

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA

1) Obra: Estação Elevatória de Esgotos  
Cadastro: 0206/159 UN: TB Desenho Final: SAN-PR-2B-
DE-IE-5000
Proprietário: Orestes Mauro Silingardi
Área: (A – B – C - D – A) = 200,00m²

Parte de uma Chácara nº 5 da Quadra ‘C’ do Jardim Santa 
Rosa, situado no bairro Massaguaçu, situada na cidade e 
comarca de Caraguatatuba, matrícula sob nº 56.521 do CRI de 
Caraguatatuba e caracterizado no desenho Sabesp nº SAN-PR-
2B-DE-IE5000, assim descrito: “medindo 10,00m de frente 
para a Rua Três; 20,00m de frente aos fundos em ambos os 
lados , confrontando pela lateral direita de quem do imóvel 
olha para a Rua Três com o Lote nº 6 (Matricula 19.105), pelo 
lado esquerdo de quem do imóvel olha para a Rua Três com 
o remanescente da propriedade e na linha dos fundos 20,00m 
confrontando com o remanescente da propriedade, perfazendo 
uma área de 200,00m².”

REMANESCENTE

Chácara nº 5 da Quadra ‘C’ do Jardim Santa Rosa, situado no 
bairro Massaguaçu, nesta cidade e comarca de Caraguatatuba, 
matrícula sob nº 56.521 do CRI de Caraguatatuba e 
caracterizado no desenho Sabesp SAN-PR-2B-DE-IE-5000, 
assim descrito: “medindo 40,00m de frente para a Rua Três; 
pela lateral direita de quem do imóvel olha para a Rua Três 
segue em três segmentos; 20,00m confrontando com área a ser 
desapropriada pela Sabesp; 10,00m confrontando com área a 
ser desapropriada pela Sabesp; 80,00m confrontando com o 
Lote nº 6 (Matrícula nº 19.105) e pela lateral esquerda 100,00m 
confrontando com o Lote nº 4 (matricula nº 8.357) e na linha 
dos fundos 50,00m, divisa com os lotes nº 7 e nº 13 (Matrícula 
nº 8.358), perfazendo uma área de 4.800,00m².”

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA

2) Obra: Estação Elevatória de Esgotos
Cadastro: 0206/160 UN: TB Desenho Final: 48117-CAR-
CP-AE-021
Proprietário: Dalgas Caldeira Klein e outro
Área: (A – B – C - D – E - A) = 514,55m²

Um lote de terreno sob nº 1 (um) da Quadra “M” da planta 
do Loteamento denominado “CAPRICÓRNIO II”, situado no 
perímetro urbano desta cidade e comarca de Caraguatatuba, 
matrícula sob nº 12.624 do CRI de Caraguatatuba e 
caracterizado no desenho Sabesp nº 48117-CAR-CP-AE-021 
com as seguintes características e confrontações: “mede 
10,50m (dez metros e cinquenta centímetros) em linha reta e 
22,90m (vinte e dois metros e noventa centímetros) em linha 
curva de frente para a Rua nº 10; 30,00m (trinta metros) do 
lado direito de quem do terreno olha para a rua, onde confina 
com o lote nº 02; 16,00m (dezesseis metros) do lado esquerdo, 
onde confina com a Rua nº 05 e 10,00m (dez metros) nos 
fundos, onde confina com o lote nº 18, encerrando a área de 
514,55m² (quinhentos e catorze metros quadrados e cinquenta 
e cinco centímetros).”

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA

3) Obra: Estação Elevatória de Esgotos
Cadastro: 0206/166 UN: TB Desenho Final: 48117-CAR-
TP-CP-003
Proprietário: ALFA Caraguatatuba Empreendimentos 
Imobiliários Ltda.
Compromissário: Mauro Scalabrin
Área: (A – B – C - D – E - A) = 356,51m²

Um lote de terreno situado no Balneário Recanto do Sol, 
no Município e comarca de Caraguatatuba–SP, matrícula 
sob nº 59.154 do CRI de Caraguatatuba e caracterizada no 
desenho Sabesp nº 48117-CAR-TP-CP003, assim descrito: 
“Lote nº 14 da Quadra 38, do loteamento Balneário Recanto 
do Sol, localizado nesta cidade, medindo 5,00m de frente 
para a Avenida “BB”, esquina com a Rua “S”, formando 
um arco de 9,95m, 27,29m do lado e quem do terreno olha 
para a Avenida ‘BB”, confrontando com a Rua “S”, 32,82m 
do lado direito, confrontando com o Lote nº 15 e 11,00m nos 
fundos, confrontando com o Lote nº 13, perfazendo a área de 
356,51m².”

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA

4) Obra: Estação Elevatória de Esgotos
Cadastro: 0206/168 UN: TB Desenho Final: SAN-PR-2B-
DE-IE-5001
Proprietário: Nilza Paixão do Nascimento
Área: (A – B – C - D – E - A) = 350,60m²

Um lote de terreno situado no Loteamento Jardim das Palmeiras, 
no Município e comarca de Caraguatatuba–SP, matrícula 
sob nº. 64.465 do CRI de Caraguatatuba e caracterizada no 
desenho Sabesp nº SAN-PR-2B-DE-IE-5001, assim descrito: 
“Lote nº 8, da Quadra 29, do loteamento Jardim das Palmeiras, 
localizado nesta cidade, medindo 7,40m de frente para a Rua 
“O”, mais 8,00m em curva com raio de 5,00m na confluência 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano V - n  891 - 30 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
com a Avenida Três com a Rua “O”; 23,00m pela lateral direita 
de quem do terreno olha para a Rua “O”, confrontando com a 
Avenida Três; 28,00m pela lateral esquerda de quem do terreno 
olha para a Rua “O” confrontando com o Lote nº 7; e 12,50m 
nos fundos, confrontando com o Lote nº 4, perfazendo a área 
de 350,60m².”

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA

5) Obra: Estação Elevatória de Esgotos
Cadastro: 0206/169 UN: TB Desenho Final: 48117-CAR-
TP-CP-006
Proprietário: Fabrette, Capela & Piero Incorporação e 
Participações Ltda.
Área: (A – B – C - D – A) = 381,42m²

Um lote de terreno situado no Loteamento denominado 
Estância Mirante de Caraguatatuba no Município e comarca 
de Caraguatatuba–SP, matrícula sob nº 36.898, AV. 7 do 
CRI de Caraguatatuba e caracterizado no desenho Sabesp 
nº 48117-CAR-TP-CP-006, assim descrito: “Lote nº 7 da 
Quadra “A” do loteamento denominado Estância Mirante de 
Caraguatatuba, situado nesta cidade, medindo 12,00m de frente 
para a Rua 3; 31,92m do lado esquerdo de quem do terreno olha 
para a Rua 3, confrontando com o Lote nº 6; 31,65m do lado 
direito de quem do terreno olha para a Rua 3, confrontando 
com o Lote nº 8; 12,00 nos fundos confrontando com Amadeu 
Sabaia Blois, perfazendo uma área de 381,42m².”

DESCRIÇÃO PERIMÉTRICA

6) Obra: Estação Elevatória de Esgotos
Cadastro: 0206/170 UN: TB Desenho Final: SAN-PR2B-
DE-IE-5002
Proprietário: Anathália Fragoso e outros
Ocupante: Nicola Roberto Naduvali 
Área: (A – B – C - D – E - A) = 342,58m²

Um lote de terreno situada no Loteamento Balneário Rio 
Marinas, no Município e comarca de Caraguatatuba–
SP, matrícula sob nº 57.834 do CRI de Caraguatatuba e 
caracterizada no desenho Sabesp nº SANPR-2B-DE-IE-5002, 
assim descrito: “Lote nº 33, da Quadra “R”, do loteamento 
Balneário Rio Marinas, situado nesta cidade, medindo 3,00m 
de frente para a Rua 10, mais 14,13m em curva na confluência 
das Ruas 10 e 7; 30,00m do lado direito, de quem do terreno 
olha para a Rua 10, confrontando com o lote nº 34; 21,00m 
do lado esquerdo, confrontando com a Rua 7 e, 12,00m nos 
fundos, confrontando com o lote nº 32, perfazendo a área de 
342,58m².

Art. 2º Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de 
urgência no processo judicial, para fins do disposto no artigo 
15, do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1.941 
e alterações.

Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto 
correrão por conta de verba própria da Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 27 de Setembro de 2022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.686, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a quantidade de bolsas de estudos a serem 
concedidas pelo Programa “Bolsa de Estudo”, no ano de 
2023, conforme disposto na Lei Municipal nº 1.338, de 04 de 

dezembro de 2006 e no Decreto Municipal nº 809, de 30 de 
novembro de 2017”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Lei Municipal 
1.338, de 04 de dezembro de 2.006, que instituiu o Programa 
“Bolsa de Estudo”; 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica definido que, para o ano de 2.023, serão 
disponibilizadas 50 (cinquenta) bolsas de estudo aos estudantes 
de cursos de graduação e sequenciais de formação específica, 
em instituições privadas de ensino superior, com ou sem fins 
lucrativos, existentes no Município de Caraguatatuba, no 
âmbito do Programa “Bolsa de Estudo”, de que tratam a Lei 
Municipal nº 1.338, de 04 de dezembro de 2006 e o Decreto 
Municipal nº 809, de 30 de novembro de 2017.  

Art. 2º As referidas bolsas de estudo serão custeadas por 
dotação orçamentária própria, podendo ser suplementada, se 
necessário.

Parágrafo único O pagamento da bolsa de estudo poderá ainda 
ser objeto de compensação tributária, conforme autorizado 
pelo artigo 8º da Lei Municipal nº 1.338, de 04 de dezembro 
de 2006, nos termos do instrumento jurídico firmado entre a 
Municipalidade e a instituição de ensino.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 29 de setembro de 2022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria 
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 31, §5º da 
Lei Federal nº 13465/2017 e Lei Municipal nº 2337/2017, 
NOTIFICA os proprietários confrontantes abaixo relacionados 
e terceiros interessados, que o Poder Público Municipal está 
realizando processo de REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE 
INTERESSE SOCIAL e ESPECÍFICO do núcleo denominado 
“REINALDO HONÓRIO”, no bairro Pegorelli, em 
Caraguatatuba/SP. Este acontece por intermédio do processo 
interno nº 33458/2017 e inclui os seguintes logradouros: Rua 
José Geraldo Fernandes da Silva, Avenida Avelino Alves dos 
Santos, Rua Cleusa Fátima dos Santos, Rua Safira, Rua Rubi, 
Rua Ametista, Rua Turmalina, Rua Topázio e Rua Esmeralda.

Matrícula/Transcrição Confrontantes

Matrícula 32212
José Lorival Gomes

Maria Aparecida de Oliveira Gomes

Portanto ficam notificados os proprietários, ocupantes e 
terceiros interessados para que, querendo, no prazo de 30 
(trinta) dias contados a partir da data de publicação do presente 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, apresentem neste departamento, 
IMPUGNAÇÃO ao procedimento de regularização fundiária, 
conforme lhes é facultado pelo art. 31, §6º da Lei nº 13465/2017. 
A ausência de manifestação dos indicados referidos nos §1º 
e §4º deste artigo será interpretada como concordância com 
processo de regularização. 
Em atendimento ao art. 20, § 2º, segue desenho simplificado 



Ano V - n  891 - 30 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
do perímetro:

Caraguatatuba, 29 de setembro de 2022. 

Camila Priscila Kazi Borges Budal
Assessora de Governança

Departamento Regularização Fundiária 
Secretaria de Habitação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº 4112/2021 – Contrato nº 123/2017 – CP nº 01/2017
Objeto: Serviços essenciais e contínuos na área de saneamento 
ambiental, limpeza pública e demais serviços de limpeza e 
higienização.
Aditamento nº 01 – Prorrogação excepcional em 09 (nove) 
meses, ao valor global de R$ 12.770.494,80 (doze milhões 
setecentos e setenta mil quatrocentos e noventa e quatro reais 
e oitenta centavos).
Assinatura: 23/09/2022. 
Marcelo Lanzelotte Pereira – Secretário Municipal de Serviços 
Públicos.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 100/2022 – Processo Interno nº 
19.605/2022-Processo de Compra n.º 4432/2022 - Edital 
130/2022
Objeto: Registro De Preços De Microchips Para Execução Do 
Programa De Castração E Programa De Registro/Identificação 
Animal. Adjudicada: LG COMERCIO DE PRODUTOS 
PET LTDA CNPJ 31.980.883/0001-77. Valor: R$ 88.000,00 
(oitenta e oito mil reais ) – Item único. Assinatura: 26/08/2022 
– Gustavo Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal de 
Saúde. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico nº 100/2022 – Processo de Compra n.º 
4432/2022 - Edital 130/2022 – Ata de RP nº 111/2022 
Objeto: Registro De Preços De Microchips Para Execução Do 
Programa De Castração E Programa De Registro/Identificação 
Animal. Compromissária: LG COMERCIO DE PRODUTOS 
PET LTDA CNPJ 31.980.883/0001-77. Valor: R$ 88.000,00 
(oitenta e oito mil reais ). Assinatura: 26/09/2022 – Gustavo 
Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 97/2022 – Processo Interno nº 20.372/2022 
Processo de Compra n.º 4358/2022 Edital nº 144/2022
Objeto: Aquisição Aquisição De Equipamento Permanente 
Para UBS´s, Conforme Proposta 14009.808000/1150-01. 
Adjudicada: QUICKBUM E COMMERCE - EIRELI, CNPJ 
nº 30.323.616/0001-64. Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
– Item único. Assinatura: 28/08/2022 – Gustavo Alexey Boher 
Lopes, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 97/2022 – Processo Interno nº 
20.372/2022 Processo de Compra n.º 4358/2022 Edital nº 
144/2022 - Contrato nº 185/2022 
Objeto: Aquisição De Equipamento Permanente Para 
UBS´s, Conforme Proposta 14009.808000/1150-01. 
Contratada: QUICKBUM E COMMERCE - EIRELI, CNPJ 
nº 30.323.616/0001-64. Valor: 15.000,00 (quinze mil reais). 
Assinatura: 28/09/2022 – Gustavo Alexey Boher Lopes, 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4425/2022 - PROCESSO 
INTERNO Nº 24181/2022 - PROCESSO DE COMPRAS 
Nº 4774/2022 - ADITAMENTO Nº 01
OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa para 
Prestação de Serviço em residência assistiva ou terapêutica 
(SRT), para atender o paciente psicossocial E. F. da S. 
Onde se lê: (...) doravante simplesmente denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado a CLINICA VILA 
ROMANA, com sede à Rua Comendador Custódio Vieira, nº 
141, Centro, Lorena/SP, CEP: 12.600-030, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 21.709.355/0001-24, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. 
NIELSON ABRANCHES, portador da Cédula de Identidade 
RG n.º 19550413-9 e do CPF/MF sob o n.º 140.641.201-59. 
Tem entre si justo e acordado o presente contrato, decorrente 
do Dispensa De Licitação Nº 4425/2022 - Processo Interno Nº 
24181/2022, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e demais cominações 
legais cabíveis à espécie, mediante as cláusulas e condições a 
seguir especificadas.
Leia-se: (...) doravante simplesmente denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado a ABRANCHES & CIA 
LTDA, com sede à Rua Comendador Custódio Vieira, nº 141, 
Centro, Lorena/SP, CEP: 12.600-030, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 21.709.355/0001-24, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. NIELSON 
ABRANCHES, portador da Cédula de Identidade RG n.º 
19550413-9 e do CPF/MF sob o n.º 140.641.201-59. Tem entre si 
justo e acordado o presente contrato, decorrente do Dispensa De 
Licitação Nº 4425/2022 - Processo Interno Nº 24181/2022, com 
fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, e demais cominações legais cabíveis à espécie, 
mediante as cláusulas e condições a seguir especificadas.
Caraguatatuba, 20 de setembro de 2022. GUSTAVO ALEXEY 
BOHER LOPES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

COMUNICADO
Chamamento Público nº 02/2022 – Processo nº 126/2022 – 
Edital nº 03/2022
Objeto: SELEÇÃO DE ENTIDADE SEM FINS 
LUCRATIVOS QUALIFICADO COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARA GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 
SERVIÇOS A SEREM DESENVOLVIDOS NO CIAPI 
(CENTRO INTEGRADO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
E AO IDOSO) NAS MODALIDADES CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA E CENTRO DIA DO MUNICÍPIO DA 
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, POR 
MEIO DE CONTRATO DE GESTÃO. 
Comunicamos aos participantes do Chamamento Público 
supramencionado, que o Resultado Final da fase de Habilitação 
encontra-se disponível no site: https://pmcaraguatatuba.
geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos.
A abertura do Envelope nº 02 será realizada no dia 04 de 
outubro de 2022, as 09h na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Avenida Siqueira 
Campos, n.° 44, Centro.
Data: 29/09/2022. AMAURI BARBOZA TOLEDO, 
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
e do Idoso.

COMUNICADO

https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos
https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos


Ano V - n  891 - 30 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
Chamamento Público nº 03/2022 – Processo nº 125/2022 – 
Edital nº 04/2022
Objeto: SELEÇÃO DE ENTIDADE SEM FINS 
LUCRATIVOS QUALIFICADO COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARA GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES 
E SERVIÇOS EM INSTITUIÇÃO DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, POR MEIO DE 
CONTRATO DE GESTÃO. 
Comunicamos aos participantes do Chamamento Público 
supramencionado, que o Julgamento das Propostas encontra-
se disponível no site: https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/
transparencia/terceiro-setor/chamamentos.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a saber, até o dia 
07/10/2022, para interposição de recursos.
Data: 29/09/2022. AMAURI BARBOZA TOLEDO, 
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
e do Idoso.

C O M U N I C A D O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2022 - PROCESSO 
INTERNO Nº 26.078/2022 - PROCESSO DE COMPRA Nº 
4901/2022 - EDITAL N° 175/2022
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão 
acima, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PLAYGROUNDS, 
BANCOS, LIXEIRAS, PERGOLADOS E EQUIPAMENTOS 
DE ATI, que o aludido certame está SUSPENSO por tempo 
indeterminado para alterações do Edital. Caraguatatuba, 29 

de setembro de 2022; Leandro Borella Barbosa. Secretário 
Municipal de Obras Pública.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CARAGUATATUBA - CARAGUAPREV
ABERTURA DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nº 02/2022 
– Edital nº 02/2022 Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento e abastecimento de combustível (gasolina 
comum) para os veículos sob utilização do CaraguaPrev, no 
período de 12 meses, de forma continuada ou fracionada, 
conforme demanda do Instituto e especificações descritas no 
anexo I do presente edital.. Abertura: 14/10/2022 às 10h00min. 
O edital completo poderá ser obtido gratuitamente no site www.
caraguaprev.sp.gov.br. Pedro Ivo de Sousa Tau - Presidente do 
CaraguaPrev.

EXTRATO DE CONTRATO.Contrato n.º 07/2022 – Processo 
Interno n.º 82/2022.Contratante: CaraguaPrev.Contratada: 
Sumicity Telecomunicações S.A. Assinatura: 27/09/2022 – 
Objeto: A CONTRATADA, neste ato e por este instrumento, 
compromete-se a fornecer serviço de comunicação multimídia 
na modalidade de link dedicado de 100 MB (cem megabytes) 
com tráfego ilimitado para o Instituto de Previdência do 
Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev. Valor Global: R$ 
11.880,00 (onze mil e oitocentos e oitenta reais).Vigência: 12 
(doze) meses - 06/10/2022 a 05/10/2023. Pedro Ivo de Sousa 
Tau – Presidente do CaraguaPrev.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros

CONVOCAÇÃO
FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, 
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO 
PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 03, 04 E 05 DE OUTUBRO DE 2022, APÓS 
A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA 
– S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À 
NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA 
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) 
CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

281 ANNA LARISSA ZEFERINO DA SILVA 60.028.283-1-SP
282 AMANDA MEDEIROS DE OLIVEIRA 454728141-SP
283 ALINE DANIELE DE CASTRO 123380282-SP

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

122 JUCIANE APARECIDA DE SOUZA ALVES 43334660-7-SP

PEB II – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

20 BRUNA MEMARI TRAVA 449684386-SP

VIGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

43 AECIO DA CUNHA SANTOS 217865574-SP

CARAGUATATUBA, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto da Administração

https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos
https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos
http://www.caraguaprev.sp.gov.br
http://www.caraguaprev.sp.gov.br


Ano V - n  891 - 30 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 

CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 018/2022 – RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA
Retifica o Edital nº 018, de 30 de agosto de 2022, que 
dispõe sobre o credenciamento de prestação de serviços 
de pareceristas que irão compor a Comissão Municipal de 
Incentivo à Cultura – CMIC, para análise de projetos culturais 
em seleções públicas dos editais do Fundo Municipal de 
Cultura de Caraguatatuba - exercício 2022.

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC com fundamento 
na Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e 
demais legislações aplicáveis, em virtude da publicação do 
Edital n° 018, de 30 de agosto de 2022, no intuito de bem 
informar aos interessados no credenciamento de prestação 
de serviços de pareceristas que irão compor a Comissão 
Municipal de Incentivo à Cultura – CMIC, divulga a presente 
RETIFICAÇÃO, alterando a redação dos itens que menciona, 
consolidando todos os seus demais termos, inseridas as 
alterações promovidas na forma do presente Edital:

Onde se lê:
“CRONOGRAMA:
Período das inscrições: dia 30/08/2022 a 19/09/2022.
Avaliação e seleção pela Comissão de avaliação de 
Credenciamento: dia 20/09/2022 e 21/09/2022.
Divulgação do resultado da seleção: dia 22/09/2022.
Fase de Recursos: dia 23/09/2022 a 29/09/2022.
Divulgação do resultado após análise dos recursos e 
homologação: dia 30/09/2022”

Leia-se:
“CRONOGRAMA:
Período das inscrições: dia 30/08/2022 a 26/09/2022.
Avaliação e seleção pela Comissão de avaliação de 
Credenciamento: dia 28/09/2022 e 29/09/2022.
Divulgação do resultado da seleção: dia 30/09/2022.
Fase de Recursos dia 01/10/2022 a 07/10/2022.
Divulgação do resultado após análise dos recursos e 
homologação dia 11/10/2022

Caraguatatuba, 29 de setembro de 2022.

SILMARA SELMA MATTIAZZO BOLOGNINI
Presidente FUNDACC

EDITAL Nº 018, DE 30 DE AGOSTO DE 2022
RESULTADO SELEÇÃO
(Credenciamento de prestação de serviços de pareceristas que 
irão compor a Comissão Municipal de Incentivo à Cultura – 
CMIC, para análise de projetos culturais em seleções públicas 
dos editais do Fundo Municipal de Cultura de Caraguatatuba 
- exercício 2022.)

A Comissão de Avaliação de Credenciamento do Edital nº 018, 
de 30 de agosto de 2022, nomeada pela Portaria nº 18, de 1º de 
setembro de 2022, se reuniu na data de 28 de setembro de 2022 
para avaliar, selecionar e classificar os proponentes inscritos 
no Credenciamento para Prestação de Serviços de Parecerista 
para Análise de Projetos de Editais do Fundo Muncipal De 
Cultura – Exercício 2022.

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO

1 TÉO SENNA RAMALHO DA 
SILVA 6,917 HABILITADO

2 LUÍS EDUARDO SANTOS DE 
OLIVEIRA RAMOS 4,750 HABILITADO

3 MARIA APARECIDA IVANOV 4,083 HABILITADO

4 AILTON BORGES GUEDES 3,583 NÃO 
HABILITADO

5 MARIA REGINA DOS SANTOS 2,083 NÃO 
HABILITADO

Comissão Avaliadora (Portaria nº 018 de 1º de setembro de 2022)

Caraguatatuba, 30 de setembro de 2022.

Denise Aparecida Lemes da Silva
RG nº 14.135.926-2  SSP/SP
Historiadora da Fundacc

Cristina Fernandes das Neves
RG nº 20.207.107-8 SSP/SP
Assessor Técnico Cultural de Dança

Eliotty Caetano Martos
RG nº 29.218.299-5 SSP/SP
Assessor Técnico Cultural de Cine-Foto-Vídeo


		2022-09-30T11:03:44-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




